Nov. CXI (Authentic. CVI = Coll. VIII tit. 7: gloss.) et Graece et Latine scripta est, sed Latina sola et in Coll. 168 novellarum recepta est et epitomatoribus innouit. Servatur in Authentico, summas habent Iulian. const. CIV, Theod. 111 (cuius summam repetit L, priorem partem Prochiron 38, 60, Epanagoge 39, 59, B 5, 2, 16 et M), Athan. 2, 5 (inde Coll. const. eocl. III 2, 5; liber περὶ διαφόρων ἀνάγνωσμάτων § 3), Ροπαὶ 42, 7. — Graecum exemplar servavit M in appendice Edictorum Iustiniani f. 393^v Ed. V, cui inepte inscribitur Περὶ λιγιόσιων καὶ περὶ ἀσφαλείας ἣν δεῖ ποιεῖν τοῖς ἐνάγοντας πρὸ τῆς τῶν ἐναγομένων ὑπομνήσεως, quae est rubrica novellae CXII. Nimirum compiler appendicis illius ex corpore 168 novellarum rubricam nov. CXI petiturus (quae in M omittitur) proclivi errore rubricam novellae sequentis adscivit (ita Biener Gesch. der Nov. 115. 116 rem explicat rectius quam Zachariae, cui nov. CXII et ipsa 'inter Edicta Iustiniani olim collocata fuisse, in Veneto autem una cum rubrica et inscriptione nostrae constitutionis excidisse videtur'). Textum Graecum licet a corpore 168 novellarum alienum h. l. emittere nolui.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas ad opus effectumque adducere studeat.

CXI.

CONSTITUTIO QUAE CENTUM ANNORUM PRAESCRIPTIONEM IN AEDIBUS SACRIS ABROGAT.

Praefatio. Quod medicamenta morbis, id leges praestant causis. Unde consequens est intelligere, saepe ea quae ab aliquo probata sint contrarium habuisse effectum, et quod cuiusque coniectura utile esse crederit, ex ipsa experientia inutile repertum esse. Ostendit hoc etiam praesentis legis necessitas, quibus de rebus privilegium quod [breve abhinc tempus] ex pia intentione sanctissimis ecclesiis et monasteriis ceterisque venerabilibus locis ex constitutione nostra nuper datum est, necessaria quadam emendatione munimus. Etenim iam dudum iusseramus ad centum usque annos venerabilibus locis curri-

4 subscr. om. Iul. Ath. || d. vi. k. mai. M || dat. vii. k. Mai. 5 ἐπερωνήθη μηνὶ μαΐῳ Theod. || CP. — anno XV. (cf. 5) ep. dn. iust. pp. aug. M ἔπει εἰ βασιλείας Theod. || 5 Basilio vc. cons. 5] bilisar. uc. cons. M (in Theodori cod. nomen consulis excidit) || 7 rubr. dedi ex Athanasio (cf. 5) Περὶ τοῦ χρόνου τῶν ἀποζωσῶν ἀγωγῶν τοῖς εὐαγέσι τόποις Theod. (L, om. M) De praescriptione centum annorum sublata quae sanctis ecclesiis et aliis locis venerabilibus competeat Iul. || 12 inscr. Ὁ αὐτὸς — πραιτωρίων add. vulg. ex 5] Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἠλία ἐπάρχῳ Ἰλλυρικῶν (Ἰλλυρικῆς cod.) Ath., quod praestare in Latina novella censet Osenbruggen (om. M) || 13 in. Quod medicamenta morbis cit. Ath. Ἄνω δόγματα cit. Theod. inepte translata ex Latinis || 17 στόματος ἐνόμισεν ἐπιωφελῆς M, corr. Agylaeus et Hombergk || 18 ἐπερωτή M || ἀχρηστος M, corr. Agylaeus et Hombergk || δεικνύειν M,